

Coperta dosarului pentru examenul de promovare în cariera didactică

UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „IULIU HAȚIEGANU” CLUJ - NAPOCA

FACULTATEA MEDICINĂ

DISCIPLINA PSIHIATRIE ȘI PSIHIATRIE PEDIATRICĂ

DOSAR EXAMEN DE PROMOVARE

Pentru ocuparea postului de conferențiar, Poziția 7

Disciplina (ele) postului: PSIHIATRIE PEDIATRICĂ

Grad didactic, titlul științific, **NUME ȘI PRENUME CANDIDAT**

Șef Lucrări Dr. PREDESCU ELENA

FACULTATEA DE MEDICINĂ

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minime naționale și specifice universității pentru examenul de promovare în cariera didactică pentru postul de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR

Departamentul NEUROȘTIINȚE Disciplina PSIHIATRIE ȘI PSIHIATRIE PEDIATRICĂ, poziția 7

Candidat **PREDESCU ELENA**

1. Medic specialist NU ESTE CAZUL DA NU
 2. Doctor în științe DA NU
 3. Evaluare colegială și a șefului de disciplină, conform normelor în vigoare DA NU
 4. În ultimii 3 ani a obținut calificativul „foarte bine” și nu a fost sancționat disciplinar DA NU
 5. Vechimea minimă de 6 ani în calitate de cadru didactic DA NU

6. Date privind îndeplinirea standardelor minime naționale și specifice UMF „Iuliu Hațieganu”

Nr.	Criterii de promovare	Conferențiar		
		Criterii minime	Gradul de îndeplinire	
			DA	NU
Standarde minime naționale				
1.	Articole *ISI ca autor principal	6	X	
2.	Articole *ISI coautor	3	X	
3.	Index HIRSCH – calculat pe ISI Web of Science, Core collection,	4	X	
4.	Factor cumulativ de impact autor principal (FCIAP)	6	X	
Standardelor specifice UMF „Iuliu Hațieganu”				
1.	Articole in extenso în domeniul postului pentru care candidează, publicate în reviste și volumele unor manifestări științifice indexate ISI sau BDI, dintre care 3 de la ultima promovare; din cele 3 articole de la ultima promovare, calitatea de autor principal la minim 2 articole	15	X	
2.	Carte de specialitate publicată în edituri naționale, după ultima promovare	1		
	SAU			
	Capitol în edituri internaționale, după ultima promovare	1		
	SAU			
	Capitole în tratate naționale, după ultima promovare	3	X	

* În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații in extenso (nu rezumate)

Comisia de avizare certifică faptul că **SUNT** / NU SUNT îndeplinite toate cerințele minime necesare pentru înscrierea candidatului evaluat la concursul pentru ocuparea postului de conferențiar universitar.

Comisia de avizare:

 DAN BUCURDEA

Data 3 SEP 2020

Lista de articole științifice

1. *Articole publicate in extenso in reviste și volumele unor manifestări științifice indexate ISI, Web of Science, Core collection.*
a. Autor principal

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Factorul de impact ²	Quartila	Anul ³
1.	The Adolescent Peer Relations Instrument- Bully/Target: Measurement Invariance Across Gender, Age, and Clinical Status	Balan, R., Dobrean, A., Balazsi, R., Parada, R. H., Predescu, E	ultim autor	Journal of Interpersonal Violence [published online ahead of print, 2020 May 31] https://doi.org/10.1177/08886260520922350	3,573	Q1	2020
2.	Executive Functions and Emotion Regulation in Attention-Deficit/Hyperactivity Disorder and Borderline Intellectual Disability	Predescu E, Sipos R, Costescu CA, Ciocan A, Rus DI	prim autor	J Clin Med. 2020;9(4):986. Published 2020 Apr 1. doi:10.3390/jcm9040986	3,303	Q1	2020
3.	Attention-deficit/hyperactivity disorder and task-related heart rate variability: A systematic review and meta-analysis	Robe A, Dobrean A, Cristea IA, Păsărelu CR, Predescu E	ultim autor	Neurosci Biobehav Rev. 2019;99:11-22. doi:10.1016/j.neubiorev.2019.01.022	8,330	Q1	2019
4.	Measurement Invariance of the ADHD Rating Scale-IV Home and School Versions Across Age, Gender, Clinical Status, and Informant	Dobrean A, Păsărelu CR, Balazsi R, Predescu E	ultim autor	Assessment. 2019;1073191119858421. doi:10.1177/1073191119858421 [published online ahead of print, 2019 Jun 28].	3,706	Q1	2019
5.	Benefits of Cognitive Restructuring, Acceptance and Distraction for Pain Intensity and Pain Tolerance	R Georgescu, A Dobrean, E Predescu	ultim autor	Journal of Evidence-Based Psychotherapies, Vol. 18 Issue 2, p 143-159. 17p. 2018	0,361	Q4	2018
6.	The discriminative power of the CBCL 1.5-5 between autism spectrum disorders and other psychiatric disorders	Elena Predescu, Roxana Sipos, Anca Dobrean, Ioana Micluta	prim autor	Journal of Cognitive and Behavioral Psychotherapies, 2013, vol 13, no 1:71-83	0,257	Q4	2013
7.	Brain volumes in autism and developmental delay – A MRI study	Elena Predescu, Paul Sipos, Roxana Sipos, Felicia Iftene, Robert Balazsi	prim autor	Journal of Cognitive And Behavioral Psychotherapies, 2010, vol X, nr 1:25-39	0,243	Q4	2010

RP

						Factor de impact cumulat autor principal= 19,773 Indice H=4		
--	--	--	--	--	--	--	--	--

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale)

² se va nota factorul de impact în anul apariției articolului

³ se va nota anul apariției articolului

b. Coautor

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Revista, volum, nr. pagini	Factorul de impact ²	Quartila	Anul ³
1.	The Penn State Worry Questionnaire for Children: Age, Gender and Clinical Invariance	Pășărelu CR, Dobrean A, Balazsi R, Predescu E, Șipos R, Lupu V.	Child Psychiatry Hum Dev. 2017;48(3):359-369. doi:10.1007/s10578-016-0663-2	2,225	Q2	2017
2.	Rational-emoive cognitive-behavior (REBT/CBT) pharmacotherapy versus REBT/CBT plus pharmacotherapy in the treatment of major depressive disorder in youth; a randomized clinical trial.	Ifene F, Predescu E, Ștefan S, David D.	Psychiatry Res. 2015;225(3):687-694. doi:10.1016/j.psychres.2014.11.021	2,466	Q2	2016
3.	The role of media in anti-stigma campaigns: Anti-stigma campaign: Obsessive compulsive disorder and specific phobia.	Alexandru Gherman, Elena Predescu, Felicia Ifene, Andrei Achimas Cadariu.	Journal of Cognitive and Behavioral Psychotherapies, 2008, vol 8, no 2: 227-239	0,577	Q4	2008

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale)

² se va nota factorul de impact în anul apariției articolului

³ se va nota anul apariției articolului

2. Articole publicate în extenso în reviste și volumele unor manifestări științifice indexate BDI

a. Autor principal

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Anul ²
1.	Pharmacological Therapy Of Autism Spectrum Disorders In The Clinical Practice.	Andra Isac, Magdalena Kwasiuka, Roxana Șipos, Ioana Micluta, Viorel Lupu, Elena Predescu.	ultim autor	Romanian Journal of Child & Adolescent Psychiatry 3 (3-4), 2015	2015
2.	Cognitive coping strategies and emotional distress in mothers of children with autism spectrum disorder	Elena Predescu, Anca Dobrean, Cristina Pop, Ioana Micluta, Roxana Sipos	prim autor	Applied Medical Informatics, 2013, vol 32, nr 2: 14-21	2013
3.	Cognitive coping strategies, emotional distress and quality of life in mothers of children with ASD and ADHD – A comparative study in a Romanian population sample	Elena Predescu, Roxana Șipos.	prim autor	Open Journal of Psychiatry (2013), 3: 11-17 doi:10.4236/ojpsych.2013.32A003	2013
4.	Corelații între tulburările de personalitate ale părinților și problemele de internalizare/externalizare ale copiilor	Alina Ghirisan, Andreea Robe, Roxana Sipos, Elena Predescu	ultim autor	Revista de Neurologie și Psihiatrie a Copiului și Adolescentului din România, 2012, vol 15, nr 3:113-118	2012
5.	Factori de risc pre, peri și postnatali asociați cu tulburările pervazive de dezvoltare	Elena Predescu, Roxana Șipos, Felicia Ifene	prim autor	Acta Medica Transilvanica, 2011, anul XVI, vol II, nr 3: 89-91	2011
6.	Is the child an adult in miniature? Analysis of the role of regulatory decisions on antidepressive treatment for children and adolescents.	Teodorescu G, Ifene F, Predescu E.	ultim autor	Rom J Intern Med. 2007;45(4):327-31	2007

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale)

² se va nota anul apariției articolului



b. Coautor

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Revista, volum, nr. pagini	Anul ²
1.	Intergenerational transmission of a transdiagnostic factor in child internalizing symptomatology	Pasarelu CR, Dohrean A. Predescu E. Sîpos R. Lupu V.	Romanian Journal of Child & Adolescent Psychiatry 3 (1), 2015	2015
2.	Assessment of the risk factors involved in the onset of anxiety disorders in children and adolescents	E Pantis, R Sîpos, E Predescu, I. Micluta	ActaMedicalTransilvanica, 2015, vol 20, nr 4	2015
3.	Comorbidities Associated With Attention Deficit Hyperactivity Disorder In Preschoolers	Teodora Panaitescu Andra Isoc, Ruqiya Noor, Elena Predescu, Viorel Lupu, Ioana Micluta, Roxana Şipos.	Romanian Journal of Child & Adolescent Psychiatry 3 (3-4), 2015	2015
4.	Comorbidities In Conduct Disorders In Children And Adolescents	Raluca Dan, Elena Predescu, Mathilde Paquio, Ioana, Micluta, Viorel Lupu, Roxana Şipos.	Romanian Journal of Child & Adolescent Psychiatry 3 (3-4), 2015	2015
5.	Tulburări de personalitate la adolescenți delincvenți folosind SCID II	Andreea Robe, Alina Ghirisan, Liana Marginean, Elena Predescu, Roxana Sîpos	Revista de Neurologie și Psihiatrie a Copilului și Adolescentului din România, 2012, vol 15, nr 3:105-111	2012
6.	The Evaluation of Family Quality of Life of Children with Autism Spectrum Disorder and Attention Deficit Hyperactive Disorder	Roxana Şipos, Elena Predescu, Gabriela Mureşan, Felicia Ifrene	Applied Medical Informatics, 2012, 30(1):1-8	2012
7.	Metode de comunicare între personalul medical și familia copilului decedat	Lazăr C., Lupu V., David D., Predescu E., Andreica B., Şipos R., Filipoi S., Manasia R., Marin-Cărpinean I., Saleski L., Shapiro R., Thompson J.S.	Clujul Medical, 2011, nr 3, vol 84, 336-342.	2011
8.	Study on the Family Quality of Life in Autism Spectrum Disorders (ASD) and Attention Deficit Hyperactivity Disorder (ADHD)	Roxana Şipos, Elena Predescu, Gabriela Teodorescu, Felicia Ifrene	Bulletin of Integrative Psychiatry, 2011, 51(4):63-68.	2011
9.	Research on the Physician's Perception, Specialists in Child and Adolescence Psychiatry or Pediatrics, about Emotional Disturbances in	Teodorescu G, Predescu E, Sîpos R.	Buletinul de psihiatrie integrativă, 2011, 3:29-34	2011

	Institutionalized Children in Romania.				
10.	Sertraline in adolescents with major depressive disorders: results from a prospective, randomized, open label study	Teodorescu Gabriela, Elena Predescu, Roxana Șipoș, Ifeene Felicia	Romanian Journal of Psychopharmacology, 2011, vol 11(2), 109-118		2011
11.	Succesul școlar și tulburările psihice la copil și adolescent	Roxana Șipoș, Elena Predescu, Lucia Samochiș, Felicia Ifeene, Maria Roth	Revista de Neurologie și Psihiatrie a Copilului și Adolescentului din România, 2010, vol. 13, nr 4:67-73		2010
12.	The role of a Movie in Treating Children and Adolescents with Obsessive Compulsive Disorder and Specific Phobia	Alexandru Gherman, Elena Predescu, Felicia Ifeene, Andrei Achimas Cadariu	Applied Medical Informatics, 2008, vol 22, nr 1-2:47-51		2008

² se va nota anul aparitiei articolului

3. Alte articole

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Anul ²
1.	Calitatea vietii pacientului pediatric diagnosticat cu BII si a familiei sale	Elena Predescu, Daniela Elena Serban	prim autor	Medica Academica, martie, 2018	2018
2.	Terapia tulburarilor de spectru autist.	Elena Predescu, Roxana Șipoș	prim autor	Maramuresul Medical, nr 58, decembrie 2014, 8-9	2014
3.	Tulburarea de spectru autist	Iena Predescu, Roxana Șipoș.	prim autor	Maramuresul Medical, nr 52, iunie 2013: 6-7	2013
4.	The deterioration of Chain of actions in autism and its possible role in understanding intent	Adina Naumenco, Elena Predescu	ultim autor	Revista Română de Psihiatrie a Copilului și Adolescentului, vol 2, nr 3-4, pp 36-45, 2008, ISSN 1843-2999.	2008
5.	Les criteres de choix du traitement antidepressur	Elena Predescu, Felicia Ifeene	prim autor	Revista Societății de Neurologie și Psihiatrie pentru Copii și Adolescenți din	2006

SR

				România, vol. 9, nr. 4: pp 27-33, 2006, ISSN 145-4237.	
6.	Ideatia suicidara la copii si adolescenti	Felicia Ifene, Elena Predescu, Dana Herta, Neagoie Marius	coautor	Revista Societății de Neurologie și Psihiatrie pentru Copii și Adolescenți din România, vol. 9, nr. 4:9-13, 2006, ISSN 145-4237.	2006
7.	Adolescență, Depresie, Delincvența	Felicia Ifene, Elena Predescu, Dana Herta	coautor	Revista Societății de Neurologie și Psihiatrie pentru Copii și Adolescenți din România, vol. 9, nr. 4: 19-27, 2006, ISSN 145-4237.	2006
8.	Diagnosticul psihologic prin metoda calitativă în ADHD	Elena Predescu, Cosmin Molnar, Felicia Ifene	prim autor	Revista Societății de Neurologie și Psihiatrie pentru Copii și Adolescenți din România, vol. 9, nr. 2:5-11, 2006, ISSN 145-4237.	2006
9.	Terapia Specifică în tulburarea hiperkinetică cu deficit de atenție	Felicia Ifene, Elena Predescu	ultim autor	Revista Societății de Neurologie și Psihiatrie pentru Copii și Adolescenți din România, vol. 8, nr. 4:45-49, 2005, ISSN 145-4237.	2005
10.	Tulburări Psihice în hepatita cronică la copil	Elena Predescu, Felicia Ifene, N. Mău, Otilia Bujiu, Rodica Cornean	prim autor	Jurnalul Român de Pediatrie, Anul II, Nr. 2: 31-34, 2003, ISSN: 1583-0020.	2003
11.	Abuzul de steroizi la adolescenți	Felicia Ifene, Elena Predescu	ultim autor	Revista Societății de Neurologie și Psihiatrie pentru Copii și Adolescenți vol. 6, nr.	2003

				1:40-42, 2003, ISSN 145-4237	
12.	Abuzul de medicamente la elevi	Felicia Ifene, Elena Predescu, Bianca Andreica, Rodica Cornean	coautor	Jurnalul Român de Pediatrie, Anul I, No 4: 66-70, 2002, ISSN 1583-0020	2002
13.	The psychiatric disorders of children with alcoholic parents	Elena Predescu, Felicia Ifene, Bianca Andreica	prim autor	Revista Societății de Neurologie și Psihiatrie pentru Copii și Adolescenți din România, vol. 5, nr. 4:17-19, 2002, ISSN 145-4237	2002
14.	Alcohol consumption and influence among teenagers	Minodora Manea, Felicia Ifene, Elena Predescu	ultim autor	Revista Societății de Neurologie și Psihiatrie pentru Copii și Adolescenți din România, vol. 5, nr. 4:19-21, 2002, ISSN 145-4237	2002
15.	Some aspects of smooching at children and teenagers	Alina Ispas, Felicia Ifene, Viorel Lupu, Elena Predescu, Bianca Andreica, Rodica Cornean	coautor	Revista Societății de Neurologie și Psihiatrie pentru Copii și Adolescenți din România, vol. 5:35-39, 2002, ISSN 145-423	2002

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale, coautor)

² se va nota anul apariției articolului

4. Articol ISI (Web of Science, Core collection) in extenso de la ultima promovare

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Factorul de impact ²	Quartila	Anul ³
1.	The Adolescent Peer Relations Instrument-Bully/Target: Measurement Invariance Across Gender, Age, and Clinical Status	Balan, R., Dobrean, A., Balazsi, R., Parada, R. H., Predescu, E	ultim autor	Journal of Interpersonal Violence [published online ahead of print, 2020 May 31] https://doi.org/10.1177/0886260520922350	3,573	Q1	2020
2.	Executive Functions and Emotion Regulation in Attention-Deficit/Hyperactivity Disorder and Borderline Intellectual Disability	Predescu E, Sipos R, Costescu CA, Ciocan A, Rus DI.	prim autor	J Clin Med. 2020;9(4):986. Published 2020 Apr 1. doi: 10.3390/jcm9040986	3,303	Q1	2020
3.	Attention-deficit/hyperactivity disorder and task-related heart rate variability: A systematic review and meta-analysis.	Robe A, Dobrean A, Cristea IA, Păsărelu CR, Predescu E.	ultim autor	Neurosci Biobehav Rev. 2019;99:11-22. doi:10.1016/j.neubiorev.2019.01.022	8,330	Q1	. 2019
4.	Measurement Invariance of the ADHD Rating Scale-IV Home and School Versions Across Age, Gender, Clinical Status, and Informant	Dobrean A, Păsărelu CR, Balazsi R, Predescu E.	ultim autor	Assessment. 2019;1073191119858421. doi:10.1177/1073191119858421 [published online ahead of print, 2019 Jun 28].	3,706	Q1	2019
5.	Benefits of Cognitive Restructuring, Acceptance and Distraction for Pain Intensity and Pain Tolerance	R Georgescu, A Dobrean, E Predescu	ultim autor	Journal of Evidence-Based Psychotherapies, Vol. 18 Issue 2, p 143-159. 17p. 2018	0,361	Q4	2018

6.	The Penn State Worry Questionnaire for Children: Age, Gender and Clinical Invariance	Păsăreanu CR, Dobrean A, Balazsi R, Predescu E, Şipos R, Lupu V.	coautor	Child Psychiatry Hum Dev. 2017;48(3):359-369. doi:10.1007/s10578-016-0663-2	2,225	Q2	2017
7.	Rational-emoive and cognitive-behavior therapy (REBT/CBT) versus pharmacotherapy versus REBT/CBT plus pharmacotherapy in the treatment of major depressive disorder in youth; a randomized clinical trial	Ifene F, Predescu E, Stefan S, David D.	coautor	Psychiatry Res. 2015;225(3):687-694. doi:10.1016/j.psychres.2014.11.021	2,466	Q2	2016
8.	The discriminative power of the CBCL 1.5-5 between autism spectrum disorders and other psychiatric disorders	Elena Predescu, Roxana Şipos, Anca Dobrean, Ioana Micluta.	prim autor	Journal of Cognitive and Behavioral Psychotherapies, 2013, vol 13, no 1:71-83	0,257	Q4	2013

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale, coautor)

² se va nota factorul de impact în anul apariției articolului

³ se va nota anul apariției articolului

5. Articolle BDI in extenso de la ultima promovare

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Anul ²
1.	Pharmacological Therapy Of Autism Spectrum Disorders In The Clinical Practice.	Andra Isac, Magdalena Kwasitka, Roxana Şipos, Ioana Micluta, Viorel Lupu, Elena Predescu.	ultim autor	Romanian Journal of Child & Adolescent Psychiatry 3 (3-4), 2015	2015
2.	Intergenerational transmission of a transdiagnostic factor in child intrnalizing symptomatology	Pasarelu CR, Dobrean A. Predescu E.Şipos R. Lupu V.	Coautor	Romanian Journal of Child & Adolescent Psychiatry 3 (1), 2015	2015
3.	Assessment of the risk factors involved in the onset of anxiety disorders in children and adolescents	E Pantis, R Şipos, E Predescu, I. Micluta	Coautor	ActaMedicaTransilvanica, 2015, vol 20, nr 4	2015
4.	Comorbidities Associated With Attention Deficit Hyperactivity Disorder In Preschoolers	Teodora Panaitescu Andra Isoc, Ruzqiya Noor, Elena Predescu, Viorel Lupu, Ioana Micluta, Roxana Şipos.	Coautor	Romanian Journal of Child & Adolescent Psychiatry 3 (3-4), 2015	2015
5.	Comorbidities In Conduct Disorders In Children And Adolescents	Raluca Dan, Elena Predescu, Mathilde Paquio, Ioana, Micluta, Viorel Lupu, Roxana Şipos.	Coautor	Romanian Journal of Child & Adolescent Psychiatry 3 (3-4), 2015	2015
6.	Cognitive coping strategies and emotional distress in mothers of children with autism spectrum disorder	Elena Predescu, Anca Dobrean, Cristina Pop, Ioana Micluta, Roxana Şipos	prim autor	Applied Medical Informatics, 2013, vol 32, nr 2: 14-21	2013
7.	Cognitive coping strategies, emotional distress and quality of life in mothers of children with ASD and ADHD – A comparative study in a Romanian population sample	Elena Predescu, Roxana Şipos.	prim autor	Open Journal of Psychiatry (2013), 3: 11-17 doi:10.4236/ojpsych.2013.32A003	2013

SR

¹ se va nota (prin autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale, coautori)
² se va nota anul apariției articolului

IMPORTANT:

A. Cauze de invalidare a unei lucrări publicate în extenso:

1. Date incomplete de identificare

B. Modalitatea de prezentare a activității științifice:

1. Numerotarea lucrărilor se va face în ordinea progresivă a zilei, lunii și a anului publicării

C. Excluderea din concurs:

1. Plagiatul dovedit
2. Identificarea unei lucrări ca publicație duală **CU EXCEPȚIA** celor publicate în reviste de limbi diferite: ex. română - franceză sau română - engleză etc.
3. Identificarea dublării unei lucrări publicate în rezumat și apoi în extenso, incluse de candidat ca două lucrări separate.



Lista cărților publicate

Cărți și capitole în edituri internaționale de prestigiu

Nr. crt	TITLUL lucrării / capitolului/	Calitatea	Carte/capitol	Nr. pag.	Editura	Localitatea	Anul

Cărți și capitole în edituri internaționale + românești

Nr. crt	TITLUL lucrării / capitolului/	Calitatea	Carte/capitol	Nr. pag.	Editura	Localitatea	Anul

Cărți și capitole edituri de top din România

Nr. crt	TITLUL	Calitatea	Carte/capitol	nr. pag.	Editura	Localitatea	Anul
1.	Fobia școlară	prim autor	capitol	7 307- 311	Universitas Medicinae et Pharmaciae Napocensis ISBN 973-693- 015-5	Cluj Napoca	2003
2.	Riturile de inițiere la adolescenți	prim autor	capitol	8 133- 139	Universitas Medicinae et Pharmaciae Napocensis ISBN 973-693- 015-5	Cluj Napoca	2003

Cărți și capitole alte edituri cu ISBN

Nr. crt	TITLUL	Calitatea	Carte/capitol	nr. pag.	Editura	Localitatea	Anul
1.	Identificarea precoce a psihozei	ultim autor	capitol	11	Polirom	București	2019
2.	Prevalence and Treatment of Anxiety Disorders Comorbidities in a Clinical Romanian Sample of Children and Adolescents with Psychiatric Disorders	prim autor	capitol	17	IntechOpen, DOI: 10.5772/inte chopen.8208 3	Available from: https://www.intechopen.com/books/psychopathology-an-international-and-interdisciplinary-perspective	2018

3.	The Relationship between Emotional Distress and Cognitive Coping Strategies in Adolescents with Conduct Disorder	ultim autor	capitol	20	IntechOpen, DOI: 10.5772/intechopen.70817	Available from: https://www.intechopen.com/books/psychopathology-new-updates-on-an-old-phenomenon/	2017
4.	Elena Predescu and Roxana Şipoş (April 12th 2017). Family Quality of Life in Autism Spectrum Disorders (ASD)	prim autor	capitol	24	IntechOpen, DOI: 10.5772/66201	Available from: https://www.intechopen.com/books/autism-paradigms-recent-research-and-clinical-applications/	2017
5.	The factors of school success for children and adolescents with psychiatric disorders	coautor	capitol	8	Presă Universitară Clujeană	Cluj-Napoca	2010
6.	Factori ai succesului scolar în rândul copiilor și adolescenților cu tulburări psihice	coautor	capitol	8	Presă Universitară Clujeană	Cluj-Napoca	2009
7.	Autismul – ghid pentru părinți, profesori, medic	autor unic	Carte	105	Alma Mater	Cluj Napoca	2007
8.	Consilierea și psihoterapia adicțiilor în Comportamente adictive ale copiilor și adolescenților	prim autor	capitol	7	Alma Mater	Cluj Napoca	2007
9.	Rolul factorilor cognitivi în depresie	prim autor	capitol	7	Alma Mater	Cluj Napoca	2006

Carti sau cursuri publicate cu destinatie universitara :

Nr. crt	TITLUL lucrării / capitolului/ nr. pag.	sub redactia: / titlul	editura	Localitatea	Anul	Nr. pag
1.	Terapia farmacologica a tulburarilor de spectru autist în Pași înainte spre recuperarea copilului cu autism	coord. Oana Benga		Cluj Napoca	2010	4

Carti sau cursuri publicate cu destinatie postuniversitara:

Nr. crt	TITLUL lucrarii / capitolului/ nr. pag.	sub redactia: / titlul	Editura	Localitatea	Anul	Nr. pag
1.	Schizofrenia în copilărie și adolescență	coord. Mircea Tiberiu/ Tratat de psihopatologie a dezvoltării copilului și adolescentului, vol II	Ed. Artpress	Timișoara	2006	15

IMPORTANT :

A. Cauze de invalidare a unei carti publicate:

1. Date incomplete de identificare

B. Modalitatea de prezentare a activitatii stiintifice :

1. Numerotarea lucrarilor se va **face în ordinea progresiva a zilei, lunii si a anului publicarii.**
2. Pentru **fiecare decada** se organizeaza un tabel separat.

C. Amânarea avizării dosarului, de către comisia de avizare, până la lamurirea situației candidatului :
Suspiciunea de plagiat **daca exista documente prin care se atesta ca Oficiul Român pentru Drepturi de Autor a fost sesizat** privind plagiatul al carui autor candideaza pentru un post universitar.

D. Excluderea din concurs

1. Plagiatul dovedit
2. Identificarea unei lucrari ca publicatie duala **cu exceptia** celor publicate în limbi diferite : ex. româna - franceza sau româna - engleza etc.
3. Publicatie duala inclusa de candidat ca doua carti separate.



elena predescu

Data nașterii: 27/10/1976 | Cetățenie: română | Gen: Feminin |

(+40) 0745404829 | (+40) 0264428491 | predescu.elena@umfcluj.ro |

str. Calea Mănăstur, nr 54C, Clinica Psihiatrie Pediatrică, 400660, Cluj Napoca, România

EXPERIENȚA PROFESIONALĂ

01/10/2013 – ÎN CURS – Cluj Napoca, România

ȘEF DE LUCRĂRI – UMF "Iuliu Hațieganu", Disciplina Psihiatrie și Psihiatrie Pediatrică

activitate didactică (stagii clinice/cursuri studenți și rezidenți)
activitate de cercetare

01/02/2012 – ÎN CURS – Cluj Napoca, România

MEDIC PRIMAR PSIHIATRIE PEDIATRICĂ – Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii, Clinica Psihiatrie Pediatrică

activitate clinică (evaluare, diagnostic, intervenție terapeutică și managementul cazurilor copii și adolescenți cu patologie psihiatrică)
activitate îndrumare rezidenți
activitate de cercetare

01/10/2006 – 01/10/2013 – Cluj Napoca, România

ASISTENT UNIVERSITAR – UMF "Iuliu Hațieganu", Disciplina Psihiatrie Pediatrică

activitate didactică (stagii clinice/cursuri studenți și rezidenți)
activitate de cercetare

02/2007 – 02/2012 – Cluj Napoca, România

MEDIC SPECIALIST PSIHIATRIE PEDIATRICĂ – Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii, Clinica Psihiatrie Pediatrică

evaluare, diagnostic, tratament și monitorizare copii și adolescenți cu patologie psihiatrică

01/01/2002 – 31/12/2006 – Cluj Napoca, România

MEDIC REZIDENT PSIHIATRIE PEDIATRICĂ – Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii, Clinica Psihiatrie Pediatrică

activitate clinică psihiatrie pediatrică, formare
Mai 2003 - Octombrie 2003 - medic rezident Universitatea de Medicină și Farmacie/CHU Angers, Franța
Mai 2004 - Octombrie 2004 - medic rezident Universitatea de Medicină și Farmacie/CHU Angers, Franța

EDUCAȚIE ȘI FORMARE PROFESIONALĂ

05/08/2015

Management Sanitar - certificat de atestare a competențelor profesionale seria CA nr. 0012949 – Universitatea "Lucian Blaga", Facultatea de Medicină, Sibiu

11/2011 – 02/2013

Bursă postdoctorală în cadrul proiectului POSDRU/89/1.5/S/60189 – UBB, Departamentul de Psihologie Clinica si Psihoterapie, Cluj Napoca

14/09/2011

Certificat medic primar psihiatrie pediatrică nr 4540 Seria P1 Nr. 004540 – Ministerul Sănătății OMS nr 1296 din 01.09.2011

Diploma Doctor in Medicină Seria H nr. 0004487 – UMF "Iuliu Hațieganu" Cluj Napoca OMS nr 5729 din 24.11.2010

18/02/2008

Psihoterapeut cu practică independentă în psihoterapii cognitive și comportamentale – Asociația de Psihoterapii Cognitive și Comportamentale din România

20/06/2007

Diploma de master Tratament de recuperare în psihiatria copilului Seria F nr. 0041706 – UMF "Iuliu Hațieganu" Cluj Napoca, Facultatea de Medicină

04/10/2010

Certificat medic specialist psihiatrie pediatrică seria S1 Nr. 006438 – Ministerul Sănătății OMS nr 1760 din 2006

20/01/2004

Diploma de master Consiliere Psihologică seria C Nr. 0003387 – UBB, Facultatea de Psihologie și Științe ale Educației

13/10/2004

Attestation de Formation Specialisee En Psychiatrie – Universite D'Angers, Faculte de Medicine d'Angers

21/09/2001

Diploma de licență Doctor-Medic Seria T nr 0026269 – UMF "Iuliu Hațieganu" Cluj Napoca, Facultatea de Medicină

01/08/1995

Diploma de bacalaureat Seria N nr. 042917 – Liceul teoretic "Gib Mihăescu", Drăgășani

• **COMPETENȚE LINGVISTICE**

Limbă(i) maternă(e): **ROMÂNĂ**

	COMPREHENSIUNE		VORBIT		SCRIS
	Comprehensiune orală	Citit	Exprimare scrisă	Conversație	
FRANCEZĂ	B2	B2	B2	B2	B2
ENGLEZA	B2	B2	B2	B2	B2

Niveluri: A1 și A2 Utilizator de bază B1 și B2 Utilizator independent C1 și C2 Utilizator experimentat

• **DISTINCȚII ONORIFICE ȘI PREMII**

Premii congrese naționale

Premiul I

Tulburări de personalitate la adolescenți delincvenți folosind SCID II. Andreea Robe, Alina Ghirisan, Liana Marginean, Elena Predescu, Roxana Șipoș, secțiunea poster al XIII-lea Congres SNPCAR și a 35-a Conferință Națională de Neurologie-Psihiatrie a Copilului, Adolescentului și profesioni Asociate cu participare internațională, Piatra Neamț, 2012

Premiul al III-lea

Școala Apple și reintegrarea în învățământul de masă. Roxana Șipoș, Elena Predescu, Felicia Iftene, secțiunea poster al X-lea Congres al Societății de Neurologie și Psihiatrie a Copilului și Adolescentului din Romania, Timișoara, 2009

Premiul I

Medication versus psychotherapy in child depression. R. Șipoș, E. Predescu, F. Iftene, secțiunea poster al IX-lea Congres al Societății de Neurologie și Psihiatrie a Copilului și Adolescentului din Romania, Băile Felix, 2008

Premiul al III-lea

Psychometric tools used in the school-age depression. R. Șipoș, F. Iftene, E. Predescu, secțiunea poster al VIII-lea Congres al Societății de Neurologie și Psihiatrie a Copilului și Adolescentului din Romania, Sinaia, 2007

CURSURI

Cursuri postuniversitare

- 9.2016 Resuscitarea cardio-pulmonară la copil
03-07.06.2013 PRIME Teachers course in Whole Person Care
8-26.02.2010 Psihopatologie dezvoltamentală. Diagnostic și intervenție în autism, UMF Cluj Napoca
3-18.12.2009 Intervenții psihofarmacologice și psihoterapeutice în adicții-consum de alcool și droguri
17-18.10.2009 ADHD the Broad Concept: From Biology to Social Impairment, Berlin
09-12.02.2009 Modalități de comunicare cu pacienții și aparținătorii în cazul situațiilor medicale extreme (deces, boala incurabilă), Cluj Napoca
23-27.09.2009 Tulburarea de atașament și ADHD/Familia copilului cu ADHD, Timișoara
10.06.2008 Patologie dezvoltamentală/Atașament și reziliență/Autismul de tip Kanner/Comportamentul autoagresiv la copilul mic/Principii de tratament în tulburările pervazive, Bistrița
10.2008 curs SPSS Nivel mediu și avansat, Centrul de Training IT Romsym
10-14.09.2008 Tratament în ADHD, Băile Felix
10.2008 curs SPSS nivel avansat
02.04-27.04.2007 curs de perfecționare EEG și EEG computerizat, UMF București
19.09.2007 Evoluție și comorbidități ale ADHD, Sinaia
17-18.12.2007 Initiation aux techniques de nouement therapeutiques, Cluj Napoca
28-29.12.2007 Certificate of training Musical Interaction, Cluj Napoca
04.2006 curs Psihopedagogie, Pedagogie medicală și Metodica predării disciplinelor medicale și farmaceutice, UMF Cluj Napoca
05-20.05.2005 Copiii, Adolescenții și Consumul de Droguri, Cluj Napoca
07.11-11.11.2005 Resuscitarea Cardiorespiratorie Pediatrică, Stabilizare Postresuscitare, Cluj Napoca
22.11.2002 Schizofrenia-dimensiuni etiopatogenetice și terapeutice, Cluj Napoca
05.2002 Abordarea profesională a copiilor cu autism organizat de World Vision România, Cluj Napoca

Workshopuri

6.11.2002 Demența Alzheimer-Diagnostic și Tratament Cluj Napoca
14.03.2003 Noi strategii de tratament in terapia hepatitelor cronice virale, Cluj Napoca
27-29.03.2003 Simpozion Internațional de Medicină Psihosomatică „Recent progress and current trends” Cluj Napoca
21.06.2003 La beaute: Remede, Maladie Ou Verite, Abbaye de Fontevraud, Franța
10.06. 2005 Eficacitate clinică și siguranță în tratamentul schizofreniei și al tulburării bipolare, Cluj Napoca
27.02.2006 Eficacitatea terapeutică a antipsihoticelor atipice: evaluare, implicații clinice, beneficii pentru pacienți, Cluj Napoca
30.06.2006 Aspecte practice ale tratamentului în ADHD, Cluj Napoca
31.11-02.12.2007 Copilul cu ADHD-de la diagnostic la prognostic, Poiana Brașov
30-31.05.2008 Al IV-lea Simpozion al Societății Naționale de Neuroștiințe “Transdisciplinaritate în Neuroștiințe”, București
12-14.11.2009 Interventions and clinical services for individuals with autism and their families
16-19.09.2010 Strattera Speaker Training and Symposium ADHD the Broad Concept During Lifespan Regional Informational Conference, Brussels
17-22.12.2011 Science Week New Frontiers and Advanced Technology in Evidence Based Psychology, Cluj Napoca
8-9.06.2012 Fiecare copil contează. Învață să trăiești cu ADHD, București
8-9.11.2012 New advances in Robot Assisted Therapy: a multidisciplinary approach, UBB Cluj Napoca
31.10-02.11.2012 Current and Future Perspectives in Sleep and Circadian Rhythms Research, Cluj Napoca
12-13.09.2013 Functional Outcomes in Measuring ADHD: Defining and Understanding Impairment and How to Assess it, Viena, Austria
31.03.2017 Atelierul de formare Invatarea in echipa, UMF Cluj Napoca
28.06-01.07.2017 Comprehensive CBT for OCD to maximize gains and prevent relapse, Cluj Napoca

MEMBRU ÎN STRUCTURI PROFESIONALE ȘTIINȚIFICE NAȚIONALE

Membru

Asociația Română de Psihiatrie a Copilului și Adolescentului și profesioni conexe din Romnia
Societatea de Neurologie și Psihiatrie a Copilului și Adolescentului din Romania afiliată la IACAPAP și ESCAP
Asociația de Psihiatrie și Psihiatrie Pediatrică
Colegiul Medicilor din Romania



CONTRIBUȚIA ȘTIINȚIFICĂ

Contribuția științifică

Cărți de specialitate: 1 editura națională

Capitole de carte: 3 în edituri internaționale, 10 în edituri naționale

Lucrări publicate in extenso 43 din care:

in reviste cotate ISI 7 prim autor, 3 coautor

in reviste incluse in alte BDI 6 prim autor, 12 coautor

in reviste naționale neindexate 15

Participarea la manifestări științifice - comunicări orale sau poster:

locale: 17

naționale: 81

internaționale: 25

Granturi de cercetare 7, dintre care:

- director de proiect 1

- membru în echipa de cercetare 6

Proiecte educaționale/comunitare: 3

Cluj Napoca

19.08.2020

Dr. Predescu Elena

